Чёваш Республикин

Шупашкар район.н

депутач.сен Пухёв.

	[image: image1.png]

	Собрание депутатов

Чебоксарского района

Чувашской Республики

          ЙЫШЁНУ                                                                  РЕШЕНИЕ

 _29.06.2007_ № _11-01                                                              29.06.2007_№ _11-01
       К\ке= поселок.                                                                      поселок Кугеси

	О районной целевой Программе «Использование и охрана земель в Чебоксарском районе Чувашской Республики на 2008-2010 годы»

В соответствии со статьей 11 Земельного кодекса Российской Федерации и в целях повышения эффективности использования и охраны земель в Чебоксарском районе Чувашской Республике,

Собрание депутатов Чебоксарского района РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую Программу «Использование и охрана земель в Чебоксарском районе Чувашской Республики на 2008-2010 годы» (далее – Программа).

2. Установить, что объемы финансирования мероприятий Программы подлежат уточнению исходя из реальных возможностей бюджета района.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Ведомости Чебоксарского района».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам укрепления законности, правопорядка, развитию местного самоуправления и депутатской этики.

	Глава Чебоксарского района
	А.П.Князев

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Использование и охрана земель в Чебоксарском районе

Чувашской Республики  на 2008-2010 годы»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	–
	Районная целевая Программа «Использование и охрана земель в Чебоксарском районе Чувашской Республики на 2008-2010 годы»

	Основания для разработки Программы
	–
	Земельный кодекс Российской Федерации

	Заказчик Программы
	–
	Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района Чувашской Республики

	Разработчик Программы

	–
	Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района Чувашской Республики

	Цели Программы

	использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством производства в сельском и лесном хозяйстве, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;

предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;

улучшение земель, экологической обстановки в районе;

сохранение и реабилитация природы района для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

	Задачи Программы

	повышение эффективности использования и охраны земель;

обеспечение организации использования и охраны земель;

рациональное использование земель;

оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв.

	Сроки реализации Программы
	-
	2008 – 2010 годы

	Перечень основных мероприятий

	защита земель от водной и ветровой эрозии, подтопления, заболачивания, иссушения, загрязнения химическими веществами, захламления отходами производства и потребления, загрязнения и других негативных воздействий, в результате которых происходит деградация земель;

сохранение и повышение плодородия почв;

защита сельскохозяйственных угодий и других земель от заражения вредителями и болезнями растений, зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем, иных видов ухудшения состояния земель;

ликвидация последствий загрязнения и захламления земель;

охрана, восстановление и развитие природной среды;

выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот;

осуществление муниципального земельного контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства.

	Основные исполнители

Программы

	–

	Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района Чувашской Республики;

Муниципальное учреждение «Управление экологической безопасности Чебоксарского района;

Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района Чувашской Республики;

Территориальный отдел по Чебоксарскому району Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Чувашской Республике (по согласованию);

Органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию);

исполнители по отдельным мероприятиям определяются на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Объемы и источники финансирования Программы
	–
	2008-2010 годы всего средств по Программе: 10875,0 тыс.рублей, в том числе:

средств бюджета Чувашской Республики – 8100,0 тыс.рублей:

2008 год – 2300,0 тыс.рублей;

2009 год – 2700,0 тыс.рублей;

2010 год – 3100,0 тыс.рублей;

средств бюджета Чебоксарского района – 2175,0 тыс.рублей:

2008 год – 680,0 тыс.рублей;

2009 год – 725,0 тыс.рублей;

2010 год – 770,0 тыс.рублей;

собственных средств граждан и юридических лиц – 600,0 тыс.рублей:

2008 год – 160,0 тыс.рублей;

2009 год – 200,0 тыс.рублей;

2010 год – 240,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	–

	содействие повышению экологической безопасности населения района и качества его жизни, а также повышению инвестиционной привлекательности района, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель.

	Система контроля за реализацией Программы

	управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения осуществляет в установленном порядке управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района Чувашской Республики.

Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района Чувашской Республики ежегодно к 1 апреля до 2010 года информирует Собрание депутатов  Чебоксарского района Чувашской Республики о ходе выполнения мероприятий Программы.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее эрозии, засолению, заболачиванию, химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землеобладателей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

Общий земельный фонд Чебоксарского района составляет 119670 га. Это внушительная цифра. Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса – лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства, природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития района.

Программа «Использование и охрана земель в Чебоксарском районе Чувашской Республики на 2008 – 2010 годы» (далее – Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики  района.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению ее природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Проблемы устойчивого социально-экономического развития Чебоксарского района и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На районном уровне можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

II. Основные цели и задачи  Программы, сроки ее реализации

Основными целями Программы являются:

использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством производства в сельском и лесном хозяйстве, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности;

предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности;

улучшение земель, экологической обстановки в районе;

сохранение и реабилитация природы района для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения.

Основными задачами Программы являются:

повышение эффективности использования и охраны земель;

обеспечение организации использования и охраны земель;

рациональное использование земель;

оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв.

Программа рассчитана на 2008 – 2010 годы.

III. Мероприятия Программы

Реализация Программы осуществляется по следующим направлениям:

- защита земель от водной и ветровой эрозии, подтопления, заболачивания, иссушения, загрязнения химическими веществами, захламления отходами производства и потребления, загрязнения и других негативных воздействий, в результате которых происходит деградация земель;

- сохранение и повышение плодородия почв;

- защита сельскохозяйственных угодий и других земель от заражения вредителями и болезнями растений, зарастания сорными растениями, кустарниками и мелколесьем, иных видов ухудшения состояния земель;

- ликвидация последствий загрязнения и захламления земель;

- охрана, восстановление и развитие природной среды;

- выявление пустующих и нерационально используемых земель и своевременное вовлечение их в хозяйственный оборот;

- осуществление муниципального земельного контроля за использованием земельных участков и соблюдением земельного законодательства.

Перечень мероприятий Программы по источникам финансирования приведен в приложении.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Программа будет реализована за счет средств бюджета Чувашской Республики, бюджета Чебоксарского района, собственных средств граждан и юридических лиц.

Объемы и источники финансирования Программы

(тыс.рублей)

	Общие объемы затрат по источникам финансирования
	2008-2010 гг.
	В том числе по годам

	2008
	2009
	2010

	Итого по Программе

в том числе:
	10875,0
	3140,0
	3625,0
	4110,0

	бюджет Чувашской Республики
	8100,0
	2300,0
	2700,0
	3100,0

	бюджет Чебоксарского района
	2175,0
	680,0
	725,0
	770,0

	собственные средства граждан и юридических лиц
	600,0
	160,0
	200,0
	240,0

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей соответствующих бюджетов, а также с учетом корректировки необходимости выполнения работ.

V.  Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей.

Реализация Программы будет осуществлена путем совместной деятельности ответственных за выполнением мероприятий исполнителей.

Предложения по объемам финансирования конкретных мероприятий, предусмотренных Программой, направляет в финансовый отдел администрации Чебоксарского района Чувашской Республики муниципальное учреждение «Управление экологической безопасности Чебоксарского района», отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района по согласованию с управлением экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района Чувашской Республики.

Выполнение мероприятий Программы организациями и предприятиями осуществляется на основании соответствующих муниципальных контрактов, заключенных между муниципальным  заказчиком и исполнителями программных мероприятий.

Конкретные исполнители работ по отдельным мероприятиям определяются на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

VI. Ожидаемые результаты Программы.

Реализация данной Программы будет содействовать повышению экологической безопасности населения района и качества его жизни, а также повышению инвестиционной привлекательности района, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель.

VII. Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации

Муниципальный заказчик Программы осуществляет свои функции во взаимодействии с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления сельских поселений.

Муниципальный заказчик Программы обеспечивает в установленном порядке представление необходимой информации о ходе работ по Программе и эффективности использования финансовых средств.

Управление экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района Чувашской Республики информирует Собрание депутатов Чебоксарского района Чувашской Республики  о ходе реализации Программы ежегодно к 1 апреля до 2010 года.
Приложение

к районной целевой Программе «Использование и охрана земель в Чебоксарском районе Чувашской Республики на 2008 –2010 годы»

Мероприятия

районной целевой Программы «Использование и охрана земель в Чебоксарском районе Чувашской Республики на 2008-2010 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения, годы
	Источники и объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	2008г
	2009г
	2010г.

	1.
	Ремонт противоэрозионных плотин
	Муниципальное учреждение «Управление экологической безопасности Чебоксарского района;

	2008-2010
	615,0

(бюджет Чебоксарского района)
	190,0

	205,0
	220,0

	2.
	Благоустройство свалок для захоронения твердых бытовых отходов, ликвидация несанкционированных свалок
	Муниципальное учреждение «Управление экологической безопасности Чебоксарского района

	2008-2010
	765,0

(бюджет Чебоксарского района)
	240,0
	255,0
	270,0

	3.
	Противоэрозионная посадка саженцев
	Муниципальное учреждение «Управление экологической безопасности Чебоксарского района

	2008-2010
	795,0

(бюджет Чебоксарского района)
	250,0
	265,0
	280,0

	4.
	Повышение плодородия почв
	Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района
	2008-2010
	4200,0

(республиканский бюджет)
	1200,0
	1400,0
	1600,0

	5.
	Приобретение средств химизации
	Отдел сельского хозяйства администрации Чебоксарского района
	2008-2010
	3900,0

(республиканский бюджет)
	1100,0
	1300,0
	1500,0

	6.
	Ликвидация последствий загрязнения и захламления земель
	Муниципальное учреждение «Управление экологической безопасности Чебоксарского района;

Территориальный отдел по Чебоксарскому району Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Чувашской Республике (по согласованию),

Органы местного самоуправления сельских поселений (по согласованию)
	2008-2010
	360,0

(собственные средства собственников, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков)
	100,0
	120,0
	140,0

	7.
	Приобретение мольков для разведения рыб
	Муниципальное учреждение «Управление экологической безопасности Чебоксарского района

	2008-2010
	240,0

(собственные средства граждан и юридических лиц)
	60,0
	80,0
	100,0

	ИТОГО:

	10875,0
	3140,0
	3625,0
	4110,0

econom4

Y:\sos\dokum\SHAREDEM\reshenie-s\0061.doc  стр. 0 из 10